Abu Uthman Amr ibn Bahr al-Kinani al-Fuqaimi al-Basri, yang dikenali sebagai al-Jahiz ("satu dengan mata yang menonjol"), adalah seorang sarjana Arab Muqtazili yang berketurunan dari keturunan Afrika Timur. Beliau merupakan seorang **cendekiawan** terkenal, ahli teologi, seorang penulis, penulis prosa, dan ahli bahasa pada zaman awal kerajaan Abbasiyah. Al-Jahiz dilahirkan di Basra di Iraq sekitar 159/775M. Semasa kecil, al-Jahiz telah bersekolah di sekolah Qurpan di sebuah masjid tempatan di wilayah Basra, di mana beliau telah mendapat pendidikan awal. Pada usia muda, beliau telah menyara keluarganya yang miskin dengan berniaga ikan di pasar.

Al-Jahiz telah menetap di Baghdad sekitar tahun 200/816M dan telah mendapatkan pelajarannya di Bayt al-Hikma (Rumah Wisdom). Bayt al-Hikma diasaskan oleh khalifah zaman kerajaan Abbasiyah iaitu Harun al-Rashid (146 / 763–193 / 809M) dan anaknya al-Mapmun (170 / 786–

218 / 833M) sebagai sebuah perpustakaan serta institut kemanusiaan dan terjemahannya karya mengenai astrologi dan matematik Parsi dan Ilmu Yunani, serta beberapa bidang pengajian yang lain. Al-Jahiz seorang yang bersifat ingin tahu dan menjalankan kajian serta penulisan dalam bidang perkembangan Islam.

Beliau telah melawat beberapa kawasan dan wilayah seperti Samarra, Kufah, Basra, Ahwaz, dan Damsyik serta banda-bandar sekitar yang lain. Al-Jahiz telah meninggalkan kota Baghdad dan kembali ke Basra sebelum tahun 861M dan tinggal di sana untuk sisa-sisa umur dan hidupnya sehingga kematiannya pada 255/868M. Punca persaraannya dari bidang keilmuan serta penulisan dan kembali ke Basra adalah disebabkan keadaannya yang telah lumpuh sebahagian badan dan penolakan pengamalan dan fahaman aliran muktazilahnya di mahkamah Abbasiyah.

Persekitaran Basrah yang luas tidak dapat menahan al-Jahiz daripada berpindah ke Baghdad, ibu negara Islam waktu itu.

- Sulaiman bin Ismail (2013) *Peranan Dan Sumbangan AlJahiz Dalam Perkembangan Ilmu Balaghah Arab. Kajian Ke Atas Buku Al-Bayan Wa Al-Tabyin Dan Al-Hayawan VOL. 1*

- 1 (DECEMBER) 20 i 3 : pp 1 – 10, ‘Ulum Islamiyyah Journal, Universiti Sains Islam Malaysia
- Waed Athamneh, (2015) *AL-JAHIZ (159/775–255/868)*, Encyclopedia of Islam and the Muslim World, 2nd edition, Volume 1, – Finals/ 11/25/2015 16:01 Page 80
- Zamri Ariffin (1999) Pengaruh Al-Jahiz dan Al-Bayan Wa Al-Tabyin terhadap penulisan kesusasteraan arab, *Islamiyyat* 20 (1999) 35-51, UKM Bangi